Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
Semestres findos em 30 de junho de 2016 e 2015
(Em milhares de reais)

31

6. Gerenciamento de riscos—Continuação

Responsabilidade socioambiental

Nosso comprometimento com a responsabilidade socioambiental estabelece uma estrutura para
identificação, classificação e mitigação de riscos para que todos os colaboradores do BCAB
atuem de acordo com as melhores práticas definidas pela Matriz e com a regulamentação
nacional vigente.

A Política de Responsabilidade Socioambiental estabelece diretrizes para o desenvolvimento
sustentável como base para gerenciamento de risco reputacional, relacionado diretamente aos
impactos sociais e ambientais que possam resultar de empréstimos e investimentos financiados
pelo BCAB. Cada operação analisada sob a ótica socioambiental passa pela linha de negócios,
pela equipe local de Risco de Crédito, pelo Desenvolvimento Sustentável da Matriz, pela equipe
local de Compliance, pelo Comitê de Avaliação de Operações que apresentem Risco
Socioambiental.

7. Operações de crédito

Em 30 de junho de 2016 e 2015, as operações de crédito estão compostas como segue:

 2016

2015
(reapresentado)

Empréstimos 493.197 518.266
Financiamentos 115.032 30.347
Financiamentos a exportação 109.436 49.530
Rendas a receber sobre adiantamentos concedidos (Nota 8) 11.615 5.664
Adiantamentos sobre contratos de câmbio (Nota 8)  1.446.767 1.132.596

Total 2.176.047 1.736.403

Circulante 2.103.462 1.706.056
Realizável a longo prazo  72.585 30.347

a) Por setor de atividade

 2016 2015

Setor privado
Rural 29.328 26.477
Indústria 1.131.868 977.301
Comércio 331.499 579.316
Serviços 682.987 153.258
Pessoas físicas 365 51

Total 2.176.047 1.736.403

Conglomerado Prudencial Banco Crédit Agricole Brasil S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
Semestres findos em 30 de junho de 2016 e 2015
(Em milhares de reais)

32

7. Operações de crédito--Continuação

b) Por faixa de vencimento

 2016
2015

(reapresentado)

Até 3 meses  1.188.684 608.088
De 3 meses a 1 ano 877.880 1.092.407
De 1 ano a 3 anos 72.585 30.347
Vencidos 36.898 5.561

Total 2.176.047 1.736.403

c) Concentração dos principais devedores

 2016 % 2015 %

10 maiores devedores (i) 1.252.693 57,57% 972.370 56,00%
50 seguintes maiores devedores 923.354 42,43% 764.033 44,00%

Total 2.176.047 100,00% 1.736.403 100,00%

(i) O valor total referente ao principal devedor está mitigado de acordo com as disposições da Resolução 2.921 do BACEN pelo valor
de R$ 340.945, não comprometendo assim o percentual de exposição 25% do PR

d) Composição da carteira por nível de risco

  2016

Nível A vencer Vencidos Total
Nível de

provisão %
Valor da
provisão

AA 1.564.339 - 1.564.339 - -

A 72.585 - 72.585 0,5% 363

B 107.239 - 107.239 1% 1.072

C 77.424 - 77.424 3% 2.323

D 124.146 - 124.146 10% 12.415

H - 33.364 33.364 100% 33.364

(i) 193.416 3.534 196.950  519

Total 2.172.513 36.898 2.176.047  50.056